

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
della CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO ED AGRICOLTURA DI LATINA
E FROSINONE

VERBALE N. 3/2024

L'anno 2024, il giorno 29 del mese di aprile alle ore 10:00, si è riunito in videoconferenza, previa regolare convocazione, il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone di:

Dott.ssa Patrizia CAPPAL	Presidente in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle finanze	Presente
Dott. Andrea Maria FELICI	Componente effettivo in rappresentanza del Ministero dello sviluppo economico (oggi MIMIT)	Presente
Dott. Francesco CALDIERO	Componente effettivo in rappresentanza della Regione Lazio	Presente

per procedere all'esame del bilancio di esercizio per il periodo 01/01/2023-31/12/2023 della CCIAA di Frosinone-Latina, predisposti dalla Giunta Camerale della CCIAA di Frosinone-Latina, con delibera n. 28 del 18 aprile 2024, per l'approvazione da parte del Consiglio.

Partecipano alla seduta:

- la dott.ssa Donatella Baiano - responsabile E.Q. finanza e provveditorato
- il sig. Daniele De Paulis - impiegato ufficio finanza

per fornire allo stesso organo di controllo tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del parere di competenza.

Il Collegio richiama preliminarmente le indicazioni a suo tempo fornite in materia di bilancio dall'allora Ministero dello Sviluppo Economico (oggi MIMIT) a proposito del vigente Regolamento contabile per le Camere di Commercio, approvato con D.P.R. n. 254/05, e cioè in particolare la circolare n. 3622/C del 05/02/2009 che ha fornito puntuali indicazioni sull'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili ivi contenuti, integrata successivamente dalle note n. 72100 del 06/08/2009, n. 15429 del 12/02/2010, n. 36606 del 26/04/2010 e n. 102873 del 04/08/2010.

Il Collegio richiama, altresì, le successive circolari ministeriali contenenti indicazioni ed istruzioni applicative a seguito dell'entrata in vigore delle disposizioni in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili delle pubbliche amministrazioni, di cui al decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 27 marzo 2013 - attuativo dell'art.2 delle Legge n.196/2009 e relativo D.Lgs. n. 91/2011:

- circolare M.E.F. n. 23 del 13/05/2013,
- circolare MEF/Rgs n. 35 del 22/08/2013 (istruzioni applicative sul budget economico),
- nota dell'allora MISE (oggi MIMIT) prot.n.148123 del 12/06/2013 (istruzioni applicative sul budget economico),
- circolare MEF/Rgs n. 13 del 24/03/2015 (processo di rendicontazione),
- nota dell'allora MISE (oggi MIMIT) prot. n.50114 del 09/04/2015 (istruzioni applicative bilancio d'esercizio).

Terminato l'esame della documentazione relativa al bilancio d'esercizio al 31/12/2023 della Camera di Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina, procede alla redazione della relativa relazione, ai sensi dell'art.17, comma 6, della Legge n.580/1993, come modificato dall'articolo 1, comma 18, del D.Lgs. n. 23 del 15/02/2010.

Il Collegio rammenta, infine, che il Bilancio di esercizio, completo degli allegati, deve essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, alla Amministrazione vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze.

L'esame del punto all'ordine del giorno termina alle ore 11:20 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Patrizia Cappai	(Presidente)	<i>Patrizia Cerrei</i>
Dott. Andrea Maria Felici	(Componente)	 Andrea Maria Felici Ministero della Transizione Ecologica Dirigente 29.04.2024 11:23:23 GMT+01:00
Dott. Francesco Caldiero	(Componente)	Firmato digitalmente da FRANCESCO CALDIERO CN = FRANCESCO CALDIERO SerialNumber = TINIT-CLDFNC62H08H501T C = IT

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO
DELLA CCIAADI FROSINONE E LATINA**

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato trasmesso in data 18 aprile u.s. al Collegio dei revisori, per il relativo parere di competenza.

Il Collegio dei Revisori, come previsto dall'art. 30, comma 1, del DPR 254/2005, ha preso in esame il bilancio di esercizio 2023 della CCIAA di Frosinone-Latina riferito al periodo 01.01.2023-31.12.2023, del quale la Giunta della Camera di Commercio di Frosinone-Latina ha deliberato la predisposizione in data 18/04/2024.

Il Collegio dei Revisori ricorda che la redazione del bilancio compete alla Giunta Camerale, mentre è del Collegio la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e dagli ulteriori allegati previsti dalla normativa vigente.

La redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalla legge compete all'organo amministrativo della società. La competenza del Collegio Sindacale è quella di esprimere il giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'articolo 14 comma 2, lettera e) del D.lgs. n 39/2010.

Il collegio fa presente che per quanto di conoscenza di questo Collegio, non risultano essere pervenute denunce ex art. 2408 c.c. e non sono stati rilasciati pareri in aggiunta a quelli richiesti dalla legge.

In via preliminare si rileva che il bilancio al 31/12/2023 presenta un risultato economico in avanzo pari a € **2.351.367,55**, rispetto al disavanzo della previsione aggiornata 2023 che si riteneva essere pari a (-) € **1.925.585,71**.

STATO PATRIMONIALE				
ATTIVITA'	31/12/2023 (a)	31/12/2022 (b)	Variazione (c=a-b)	Variazione % (c/b)
<i>Immobilizzazioni</i>	17.636.536,38	17.195.100,64	441.435,74	2,57%
<i>Rimanenze di magazzino</i>	72.054,65	93.372,21	-21.317,56	-22,83%
<i>Crediti di funzionamento</i>	6.088.042,64	5.244.117,81	843.924,83	16,09%
<i>Disponibilità liquide</i>	25.145.541,28	23.374.508,16	1.771.033,12	7,58%
<i>Ratei e Riscontri attivi</i>	16.674,26	18.330,80	-1.656,54	-9,04%
TOTALE ATTIVITA'	48.958.849,21	45.925.429,62	3.033.419,59	6,61%
PATRIMONIO NETTO	31/12/2023 (a)	31/12/2022 (b)	Variazione (c=a-b)	Variazione % (c/b)

<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>	25.175.533,02	24.058.570,09	1.116.962,93	4,64%
<i>Risultato economico di esercizio</i>	2.351.367,55	1.116.962,93	1.234.404,62	110,51%
<i>riserva da partecipazione</i>	227.674,04	224.096,54	3.577,50	1,60%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	27.754.574,61	25.399.629,56	2.354.945,05	9,27%
PASSIVITA'	31/12/2023 (a)	31/12/2022 (b)	Variazione (c=a-b)	Variazione % (c/b)
<i>Debiti di finanziamento</i>	-	-	-	
<i>Trattamento di fine rapporto</i>	6.699.433,66	6.801.826,65	-102.392,99	-1,51%
<i>Debiti di funzionamento</i>	9.562.122,44	8.921.331,06	640.791,38	7,18%
<i>Fondi rischi e oneri</i>	4.735.211,87	4.810.863,97	-67.430,48	-1,40%
<i>Ratei e risconti passivi</i>	207.506,63	-	207.506,63	
TOTALE PASSIVITA'	21.204.274,60	20.525.800,06	678.474,54	3,31%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIM. NETTO	48.958.849,21	45.925.429,62	3.033.419,59	6,61%

I conti d'ordine pareggiano all'attivo e al passivo patrimoniale per l'importo complessivo di € 4.783.915,58.

Il risultato economico d'esercizio trova conferma nel Conto economico di seguito riassunto secondo i risultati della gestione corrente, della gestione finanziaria e della gestione straordinaria.

CONTO ECONOMICO	Consuntivo al 31/12/2023	Consuntivo al 31/12/2022	Variazione	Variazione %
GESTIONE CORRENTE				
A) Proventi correnti				
Totale Proventi correnti (A)	18.754.174,34	17.491.060,99	1.263.113,35	7,22%
B) Oneri correnti				
Personale	4.502.834,57	4.830.861,69	-328.027,12	-6,79%
Funzionamento	3.339.227,29	3.430.475,16	-91.247,87	-2,66%
interventi economici	4.777.363,50	4.137.644,37	639.719,13	15,46%
Ammortamenti e Accantonamenti	6.314.529,92	5.810.685,24	503.844,68	8,67%
Totale Oneri correnti (B)	18.933.955,28	18.209.666,46	724.288,82	3,98%
Risultato della gestione corrente (A-B)	-179.780,94	-718.605,47	538.824,53	-74,98%

GESTIONE FINANZIARIA				
C) Risultato gestione finanziaria	29.245,53	57.462,11	-28.216,58	-49,10%
GESTIONE STRAORDINARIA				
D) Risultato gestione straordinaria	2.508.465,31	1.781.323,99	727.141,32	40,82%
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA				
E) Differenza rettifiche di valore attività finanziaria	-6.562,35	-3.217,70	-3.344,65	103,95%
Avanzo/Disavanzo economico di esercizio (A-B+C+D+E)	2.351.367,55	1.116.962,93	1.234.404,62	110,51%

Si evidenzia che l'avanzo realizzato è riconducibile interamente all'area della gestione straordinaria, atteso che la gestione corrente risulta negativa per € 179.780,94.

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2023 con i dati del corrispondente Budget:

CONTO ECONOMICO	Budget economico anno 2023 (a)	Conto economico anno 2023 (b)	Variazione +/- c = b - a
Valore della produzione	17.753.031,30	18.754.174,34	1.001.143,04
Costo della Produzione	20.953.183,35	18.933.955,28	-2.019.228,07
Differenza tra valore o costi della produzione	-3.200.152,05	-179.780,94	3.020.371,11
Proventi ed oneri finanziari	48.000,00	29.245,53	-18.754,47
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-6.562,35	-6.562,35
Proventi e oneri straordinari	1.226.566,34	2.508.465,31	1.281.898,97
Risultato prima delle imposte	-1.925.585,71	2.351.367,55	4.276.953,26
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-	-
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	-1.925.585,71	2.351.367,55	4.276.953,26

Per quanto di propria conoscenza, il Collegio dà atto che nella redazione del bilancio di esercizio non sono state derogate norme di legge e sono stati rispettati i principi generali di cui agli articoli 1 e 2, primo e secondo comma, del DPR n. 254/2005 e degli articoli 21 e 22 del DPR 254/2005 che rimandano agli articoli 2425 bis, 2424, secondo e terzo comma, e 2424 bis del codice civile. Inoltre, sono stati seguiti i criteri di valutazione previsti dall'articolo 26 del DPR n. 254/2005.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello **Stato Patrimoniale** evidenziando quanto segue.

Immobilizzazioni Materiali ed Immateriali

Sono costituite da:

IMMOBILIZZAZIONI	Saldo iniziale al 01/01/2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2023
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Immobili	19.821.849,14	581.751,55	-	20.403.600,69
-Fondo di ammortamento	7.719.870,24	52.817,07	-	7.772.687,31
Valore netto Immobili	12.101.978,90	528.934,48	-	12.630.913,38
Impianti	319.574,09	11.112,49	-	330.686,58
-Fondo di ammortamento	319.574,09	1.389,06	-	-320.963,15
Valore netto Impianti e macchinari	-	9.723,43	-	9.723,43
Attrezzature non informatiche	811.408,37	13.828,42	1,00	825.235,79
-Fondo di ammortamento	782.313,25	14.407,78	1,00	796.720,03
Valore netto attrezzatura non informatica	29.095,12	-579,36	-	28.515,76
Attrezzature informatiche	491.360,23	29.959,42	-	521.319,65
-Fondo di ammortamento	434.639,51	21.250,43	-	455.889,94
Valore netto attrezzatura informatica	56.720,72	8.708,99	-	65.429,71
Arredi e mobili	1.079.994,20	6.782,78	-	1.086.776,98
-Fondo di ammortamento	1.063.932,34	3.184,32	-	1.067.116,66
Valore netto arredi e mobili	16.061,86	3.598,46	-	19.660,32
automezzi	63.166,05	-	-	63.166,05
-Fondo di ammortamento	36.934,83	12.380,19	-	49.315,02
Valore netto automezzi	26.231,22	-12.380,19	-	13.851,03
biblioteca e opere d'arte	124.147,73	-	-	124.147,73
Valore netto biblioteca	124.147,73	-	-	124.147,73
Totale immobilizzazioni materiali	12.354.235,55	538.005,81	-	12.892.241,36
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
software istituzionale	-	14.524,59	1.452,46	13.072,13
Concessioni e licenze	-	-	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	14.524,59	1.452,46	13.072,13
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	12.354.235,55	552.530,40	1.452,46	12.905.313,49

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Gli immobili risultano incrementati per un valore complessivo di € 581.751,55. Tale incremento deriva per € 414.444,52 per lavori di risanamento e recupero conservativo sull'ex sede sita in via Diaz, 3 (Latina) per € 119.684,35 per lavori sulla sede Camerale di via Umberto I, n. 80 (Latina) e per € 47.622,68 per interventi sull'immobile ex sede in via De Gasperi, a Frosinone, che hanno incrementato il valore degli immobili

Descrizione Unità Immobiliari	Valore lordo	spese increm.	Valore lordo	%	Quota amm.to	F.do Amm.to	F.do Amm.to	Valore residuo	Valore realizzo
	31.12.2022	anno 2023	31.12.2023	amm.to	Anno 2023	Anno 2022	Anno 2023	31.12.2023	superiore a
	(A)		C=(A+B)	(E)	F= (D*E)	(G)	D	(C-D)	valore residuo
Sede Camerale V. Umberto I, n.80, Latina	4.798.681,07	119.684,35	4.918.365,42	3%	-	1.627.867,97	1.627.867,97	3.290.497,45	6.318.000,00
Sede Camerale Viale Roma - Frosinone	4.954.220,06	-	4.954.220,06	3%	-	2.588.031,10	2.588.031,10	2.366.188,96	8.800.000,00
Appartamento Via Diaz, n.2, Latina	343.856,97	-	343.856,97	3%	-	124.593,33	124.593,33	219.263,64	776.340,00
Appartamento Via Diaz, n.12, Latina	230.627,47	-	230.627,47	3%	-	99.947,62	99.947,62	130.679,85	(escluso foresteria)
Immobile ex sede Via Diaz, n.3, Latina	1.661.176,86	414.444,52	2.075.621,38	3%	-	325.655,02	325.655,02	1.749.966,36	2.019.850,00
Immobile ex sede Via De Gasperi, 2, Frosinone	5.885.709,48	47.622,68	5.933.332,16	3%	-	1.891.665,16	1.891.665,16	4.041.667,00	6.484.460,00
Locale (ex Nuda proprietà) v. Umberto I, n.62, Lt	187.008,25	-	187.008,25	3%	-	111.892,38	111.892,38	75.115,87	102.700,00
Locali v. C. Alberto n. 22, Latina	1.760.568,98	-	1.760.568,98	3%	52.817,07	950.217,66	1.003.034,73	757.534,25	
TOTALE GENERALE	19.821.849,14	581.751,55	20.403.600,69		52.817,07	7.719.870,24	7.772.687,31	12.630.913,38	

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

DESCRIZIONE BENI	VALORE BENI AL 31/12/2022	ACQUISTI 2023	ALIENAZIONI 2023	VALORE BENI AL 31/12/2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/2022	STORNO FONDO (E) PER ALIENAZ. 2023	QUOTA AMM.TO AL 31/12/2023	FONDO AMM.TO AL 31/12/2023	VALORE RES. CONTAB. AL 31/12/2023
	(A)	(B)	(C)	D=(A+B-C)	(E)	(F)	(G)	H=(E-F+G)	I=(D-H)
Impianti specifici	82.431,12	-		82.431,12	82.431,12			82.431,12	-
Impianti comunicazione	237.142,97	11.112,49		248.255,46	237.142,97		1.389,06	238.532,03	9.723,43
IMPIANTI	319.574,09	11.112,49		330.686,58	319.574,09		1.389,06	320.963,15	9.723,43
Macchine ordinarie d'ufficio	533.036,34	-	1,00	533.035,34	533.036,34	1,00		533.035,34	-
Macchinari, apparec. e attr.	278.372,03	13.828,42	-	292.200,45	249.276,91		14.407,78	263.684,69	28.515,76
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	811.408,37	13.828,42	1,00	825.235,79	782.313,25	1,00	14.407,78	796.720,03	28.515,76
Macch. electronic. e elettromecc.	491.360,23	29.959,42	-	521.319,65	434.639,51	-	21.250,43	455.889,94	65.429,71
ATTREZZATURE INFORMATICHE	491.360,23	29.959,42		521.319,65	434.639,51		21.250,43	455.889,94	65.429,71
Mobili	944.242,79	547,78	-	944.790,57	928.332,43	-	2.661,71	930.994,14	13.796,43
Aredi	135.751,41	6.235,00	-	141.986,41	135.599,91		522,61	136.122,52	5.863,89
Opere d'arte	85.553,37	-	-	85.553,37	Beni non suscettibili di ammortamento				85.553,37
ARREDI E MOBILI	1.165.547,57	6.782,78		1.172.330,35	1.063.932,34		3.184,32	1.067.116,66	105.213,69
Autovetture	63.166,05	-	-	63.166,05	36.934,83	-	12.380,19	49.315,02	13.851,03
Biblioteca	38.594,36	-	-	38.594,36	Beni non suscettibili di ammortamento				38.594,36
TOTALE	2.889.650,67	61.683,11	1,00	2.951.332,78	2.637.394,02	1,00	52.611,78	2.690.004,80	261.327,98

Il materiale bibliografico e le opere d'arte non vengono ammortizzati poiché non subiscono riduzione di valore con il passare del tempo.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte sulla base dei costi effettivamente sostenuti, incrementati degli oneri accessori di diretta imputazione e sono relative a costi aventi utilità pluriennale.

Sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputate direttamente alle singole voci.

Tutti i costi sono stati ammortizzati.

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono costituite da:

Immobilizzazioni finanziarie	Saldo iniziale al 01/01/2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2023
Partecipazioni e quote	974.783,20	6.795,20	9.780,05	971.798,35
Prestiti ed anticipazioni e c/c vincolati	3.866.081,89	197.813,85	307.456,05	3.759.424,54
Altri titoli	-	-	-	-

PARTECIPAZIONI E QUOTE

La composizione della voce “Partecipazioni e quote” al 31/12/2023 per un totale di € 971.798,35 è così dettagliata (ripartizione ex nota ministeriale n. 2385 del 18.03.2008):

Descrizione	01/12/2023	Variazione +/-	31/12/2023
Partecipazioni in imprese controllate	178.063,89	992,92	179.056,81
Partecipazioni in imprese collegate	119.364,42	-3.977,77	115.386,65
Altre partecipazioni alla data del 31.12.2006	560.069,13	-	560.069,13
Altre partecipazioni acquisite dall'anno 2007	22.851,77	-	22.851,77
Conferimenti di capitale	94.433,99	-	94.433,99
Totale	974.783,20	-2.984,85	971.798,35

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE

Partecipazione in imprese controllate	% partec. CCIAA	Valore iscritto al bilancio al 31.12.2022	Valore iscritto al bilancio al 31.12.2023	Variazioni
Azionarie				
SECI SCRL IN LIQUIDAZIONE	98,30%	-	-	-
PALMER SCRL	71,90%	178.063,89	179.056,81	992,92
Totale partecipazioni in imprese controllate		178.063,89	179.056,81	992,92

Le partecipazioni in società controllate hanno fatto rilevare una variazione positiva dell'attivo patrimoniale per € 992,92, relativa alla PA.L.MER. S.c.r.l.. La predetta partecipazione è stata valutata con il metodo del patrimonio netto e la rivalutazione è stata accantonata, secondo i principi contabili sopra richiamati, in un'apposita voce del patrimonio netto denominata “riserve da partecipazioni”.

La partecipazione nella SECI SRL non ha fatto rilevare alcuna variazione dell'attivo patrimoniale, in quanto era già stata completamente svalutata nel corso dei precedenti esercizi, effettuando contestuali accantonamenti, nella sezione "Altri accantonamenti", al Fondo rischi ed oneri, delle somme necessarie per la copertura del deficit rilevato.

Partecipazione in imprese collegate	% partec. CCIAA	Valore iscritto al bilancio al 31.12.2022	Valore iscritto al bilancio al 31.12.2023	Variazioni
Azionarie				
AEROPORTO DI FROSINONE SPA - in liquidazione	27,01%	87.978,53	81.416,18	-6.562,35
CAT LATINA CONFCOMMERCIO SCRL	39,42%	31.385,89	33.970,47	2.584,58
Totale partecipazioni in imprese controllate		119.364,42	115.386,65	-3.977,77

Tra le **partecipazioni in imprese collegate** si riscontra:

- un decremento della partecipazione azionaria dell'Aeroporto di Frosinone SpA in liquidazione per € 6.562,35;
- una plusvalenza di € 2.584,58, accantonata in un'apposita voce del patrimonio netto denominata "riserve da partecipazioni", per quanto riguarda il CAT Confcommercio S.c.r.l.

Le voci **Altre partecipazioni** e **Conferimenti di capitale** non presentano variazioni nell'importo complessivo.

Non esistono al 31.12.2023 altri investimenti mobiliari.

PRESTITI ED ANTICIPAZIONI

La voce iscritta in bilancio è composta dai prestiti al personale dipendente nella forma di anticipazioni sull'indennità di anzianità e da depositi vincolati presso istituti bancari, così suddivisi:

Descrizione	01/01/2023	Variazione +/-	31/12/2023
Prestiti e anticipazioni al personale	2.078.636,14	-15.530,52	2.063.105,62
Depositi vincolati presso istituti bancari	1.787.445,75	-91.126,83	1.696.318,92
Prestiti e anticipazioni varie	-	-	-
Totale	3.866.081,89	-106.657,35	3.759.424,54

I prestiti concessi al personale risultano a fine anno pari a complessivi € 2.063.105,62 e sono costituiti dalla somma delle seguenti tipologie di prestito:

- con restituzione a fine servizio della quota capitale ed interessi per € 2.055.021,38;

- con restituzione mensile degli interessi e del capitale a fine servizio per € 8.084,24.

Nel periodo 01/01-31/12/2023 sono stati concessi nuovi prestiti al personale per un totale di € 176.535,00, mentre sono stati trattenuti prestiti da dipendenti per cessazione dal servizio per un totale di € 195.720,82 e iscritti interessi, sempre nei confronti di dipendenti cessati dal servizio per € 3.655,30.

I depositi vincolati presso istituti bancari pari complessivamente a € 1.696.318,92 sono costituiti da:

- fondi di garanzia costituiti dalle ex Camera di Commercio di Frosinone con gli istituti bancari per € 178.341,59;
- depositi bancari sottoposti a vincolo di pegno della estinta Camera di Commercio di Latina per € 1.517.977,33.

Le variazioni in diminuzione intervenute riguardano: l'estinzione del conto corrente del Credito Cooperativo di Paliano, introitato tra le disponibilità liquide, per € 82.328,21 e le spese di tenuta conto, che al netto degli interessi bancari sono pari a € 8.798,62.

Tali disponibilità sono classificate nelle immobilizzazioni finanziarie in base all'OIC 14 del CNDC.

Rimanenze

Il magazzino è stato iscritto in bilancio al costo di acquisto, poiché tale valore è minore rispetto al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le rimanenze sono costituite da:

Rimanenze	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
Rimanenze di magazzino ist.li	90.156,29	-20.658,76	69.497,53
Rimanenze di magazzino comm.li	3.215,92	-358,80	2.557,12
Totali	93.372,21	-21.317,56	72.054,65

Le rimanenze di magazzino relative all'attività istituzionale riguardano materiale di cancelleria, Token, TokenDNA, CNS, Cartelline di firma, certificati d'origine e altro materiale necessario al funzionamento degli uffici. La consistente diminuzione è dovuta principalmente alla minore giacenza delle TokenDNA wireless.

Le rimanenze di natura commerciale riguardano i Carnet ATA.

Crediti

I Crediti, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Crediti	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
Diritto annuale	3.306.106,14	536.795,25	3.842.901,38
Organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	310.865,74	304.008,35	614.874,09
v/organismi del sistema camerale	588.140,00	-206.401,50	381.738,50
Per servizi c/terzi	34.574,01	-28.470,53	6.103,48
Crediti v/clienti	698.043,02	231.322,60	929.365,62
Crediti diversi	305.857,81	8.102,65	313.960,46
Erario c/IVA (debito)	531,09	-1.431,98	-900,89
Anticipi a fornitori	-	-	-
Totali	5.244.117,81	843.924,83	6.088.042,64

DIRITTO ANNUALE

La voce crediti da diritto annuale è valutata al presunto valore di realizzo ed è esposta al netto dell'apposito fondo svalutazione crediti, quindi, sono iscritti in bilancio per € 3.842.901,38 .

Il valore nominale dei crediti da diritto annuale iscritto a bilancio è pari a € 88.806.222,22, suddiviso in:

- Crediti per diritto annuale: € 62.220.409,68;
- Crediti per sanzioni: € 24.148.882,43;
- Crediti per interessi moratori: € 2.436.930,75.

Il Fondo svalutazione crediti al 31.12.2022 è pari a € 84.963.321,48.

L'incremento del Fondo di € 5.317.086,22 è stato determinato:

- per € 5.484.648,61, in aumento, dall'accantonamento al fondo svalutazione del valore complessivo del credito per diritto annuale, sanzioni e interessi, pari a € 6.377.498,40, determinato sulla base della mancata riscossione degli ultimi due ruoli emessi entro l'anno successivo all'anno di emissione del ruolo stesso, pari all'86% (determinato applicando la percentuale media di mancata riscossione degli importi di diritto, sanzioni e interessi, relativamente alle ultime due annualità per le quali si è proceduto all'emissione dei ruoli esattoriali da almeno un anno) nella fattispecie si è fatto riferimento alle annualità 2017 e 2018 emesse a ruolo nel 2022;
- per € 167.562,39, in diminuzione, determinata dalle rettifiche apportate al fondo relativo al diritto annuale, sanzioni e interessi degli anni 2008-2022, calcolati automaticamente dall'applicativo Infocamere DIANA.

CREDITI V/ORGANISMI NAZIONALI E COMUNITARI

Sono iscritti in bilancio per € 614.874,09.

L'importo esposto in bilancio si riferisce al credito verso la Regione Lazio per il rimborso relativo alla gestione ed al funzionamento della Commissione Provinciale per l'Artigianato per gli anni 2022 e 2023 (€ 614.725,49) e al credito verso la Tesoreria per gli interessi attivi al 31/12/2023, per € 148,60.

CREDITI V/ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE

L'importo risulta pari a € 381.738,50 ed è composto da

➤ credito verso Unioncamere Lazio relativo ai contributi per la realizzazione dei progetti:	
“Sostegno alle pmi delle province di Frosinone e Latina espressione del settore turistico per favorire una rinnovata capacità competitiva a seguito dell'emergenza sanitaria da covid19”	€ 62.278,49
“Sostegno alla competitività delle imprese delle province di Frosinone e Latina per la diffusione della cultura digitale in azienda”	€ 122.303,03
“Ripartenza turismo-covid-19, prosecuzione del progetto” (quota di competenza ex Camera di Latina);	€ 124.556,98
➤ credito verso Unioncamere per i contributi a valere sul Fondo di Perequazione 2019-2020, relativamente ai progetti	
Progetto 30 "TRANSIZIONE ENERGETICA"	€ 2.080,00
Progetto 31 "COMPETENZE PER LE IMPRESE"	€ 20.000,00
Progetto 32 "INTERNAZIONALIZZAZIONE"	€ 20.000,00
➤ altri crediti	
credito verso Unioncamere per il contributo a valere sul progetto “Acquacoltura sostenibile: attività di orientamento individuale alle imprese del settore”	€ 1.220,00
credito verso Unioncamere per il progetto “Eccellenze in digitale” rimborso per i 3 seminari promossi e realizzati come da obiettivi assegnati	€ 900,00
Credito verso Unioncamere quale rimborso per le attività di rilevazione nell'ambito del progetto EXCELSIOR 2023	€ 13.400,00
residuo credito verso la preesistente Camera di Commercio I.A.A. di Siracusa, oggi accorpata con le camere di Ragusa e Catania, per il contributo ai sensi della convenzione per il progetto S.I.R.I. (lo sviluppo in rete, il futuro nella continuità) stipulata nell'anno 2013 dalla Camera di Frosinone, sollecitato (da ultima, comunicazione del 30 marzo 2023) dall'ufficio con avvertimento, in caso di ulteriore mancato riscontro, di procedere per le vie legali mediante il competente ufficio	€ 15.000,00
TOTALE	€ 381.738,50

CREDITI PER SERVIZI CONTO TERZI

Sono iscritti in bilancio per € 6.103,48, si riferiscono ai crediti per anticipi dati a terzi e comprendono somme a vario titolo anticipate e oggetto di rimborso

CREDITI V/CLIENTI

L'importo pari a € 929.365,62 si riferisce per:

- € 124.191,31 a crediti connessi allo svolgimento di attività commerciali,
- € 795.017,95 ai diritti di segreteria ed annuale, rappresentati da note di credito emesse dalle società del sistema, interamente rimosse nel primo mese dell'anno 2024;
- € 10.156,36, a crediti verso le partecipate: in particolare,
 - € 8.772,50 al credito maturato verso la cessata partecipata della Camera di Latina, Ulisse S.p.A. consortile, relativo al rimborso richiesto all'Agenzia delle Entrate al termine della procedura di liquidazione,

- € 1.383,86 ai crediti verso la Ciociaria Sviluppo S.C.p.A. in attesa della ripartizione del patrimonio netto di liquidazione.

CREDITI DIVERSI

Nello specifico riguarda crediti per:

IMPORTO	DESCRIZIONE
€ 12.092,59	Fondo Rotativo AIDA 2008 (C.E.C.), per il quale è in corso un contenzioso sorto con la preesistente CCIAA di Frosinone
€ 19.346,18	Crediti vantati, per sentenze favorevoli all'Ente, verso ex lavoratori temporanei che hanno prestato servizio presso la Camera di Frosinone (gli importi sono stati rateizzati)
€ 4.727,50	Tecnoservicecamere dovuta al residuo credito per la cessione, da parte della preesistente CCIAA di Frosinone della partecipazione (differenza tra valore nominale e valore al patrimonio netto)
€ 30.677,18	Azienda speciale INFORMARE per il recupero delle spese della sede di Frosinone e dei locali adibiti alla formazione per fornitura di servizi di acqua, energia elettrica, riscaldamento e condizionamento e spese di pulizia per l'anno 2023
€ 1.142,36	Recuperi spese per contenziosi in essere e prestiti concessi
€ 371,00	Crediti Erario c/ires
€ 9.432,87	Crediti v/Erario per imposta sostitutiva versata in eccedenza
€ 1.944,72	Crediti vs Inail per maggior acconto versato sul premio 2020 per la ex Camera di Frosinone
€ 343,08	Crediti vs Inail per maggior acconto versato sul premio 2023
€ 48.223,52	ex-dipendenti della CCIAA di Frosinone per somme indebitamente percepite a titolo di riscatto servizi pregressi, per le quali è in corso un contenzioso per il recupero del credito
€ 53.548,07	crediti diversi verso altri Enti relativi all'Indennità di anzianità spettante ai dipendenti per il periodo di comando o di servizio prestato presso altri Enti, il cui rimborso dovrà avvenire al momento della definitiva cessazione dal servizio (tab. n.2), di cui: <ul style="list-style-type: none"> ➤ € 28.968,40 FR ➤ € 24.579,67 LT
€ 21.048,09	Note di credito da incassare riguardanti principalmente: <ul style="list-style-type: none"> - rimborsi a seguito di conguagli positivi delle utenze e allo storno di fatture per inutilizzo buoni pasto, a seguito di fallimento della società Qui Group S.p.A. per € 12.065,98 (di cui € 6.955,79 accantonato pruden-

	zialmente a Fondo svalutazione crediti); - note credito per conguaglio su consumi Acea ATO 5 per € 8.982,11
€ 102.765,47	Errati versamenti di diritto annuo verso altre camere di commercio che devono essere restituite all'Ente camerale di cui: <ul style="list-style-type: none"> • € 101.491,56 per crediti verso altre CCIAA, • € 1.084,72 per sanzioni D.A. • € 189,19 per interessi D.A.
€ 4.575,08	Note di credito da ricevere
€ 3.722,75	Cauzioni date a terzi
€ 313.960,46	TOTALE

ERARIO CONTO IVA

L'importo, pari a € 900,89, è relativo al debito per l'Iva da liquidazione periodica del IV trimestre 2023.

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
Banca c/c	23.363.347,99	1.772.751,64	25.136.099,63
Incassi da regolarizzare	11.160,17	-1.718,52	9.441,65
Totali	23.374.508,18	1.771.033,12	25.145.541,28

Gli incassi da regolarizzare al 31/12 si riferiscono al saldo degli incassi da sportello di dicembre.

Il Collegio rileva che i conti correnti postali sono stati chiusi in data 18/03/2021 e 16/05/2021.

Detti importi trovano corrispondenza con le rispettive certificazioni di tesoreria come da verbale di verifica di cassa n. 2 del 20/02/2024.

Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	18.330,80	-1.656,54	16.674,26
Totali	18.330,80	-1.656,54	16.674,26

Si riferiscono principalmente ai risconti calcolati sui premi delle polizze assicurative dell'Ente che non terminano la loro copertura al 31/12.

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:

Patrimonio netto	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
patrimonio netto iniziale (anteriore all'1.1.98)	14.376.583,87	-	14.376.583,87
avanzi patrimonializzati esercizi precedenti	9.681.986,22	1.116.962,93	10.798.949,15
Avanzo/disavanzo economico dell'esercizio	1.116.962,93	1.234.404,62	2.351.367,55
riserva da partecipazioni	224.096,54	3.577,50	227.674,04
Totali	25.399.629,56	2.354.945,05	27.754.574,61

La riserva da partecipazioni è stata istituita a norma dell'art. 26, comma 7 del D.P.R. 254/05 e comprende le rivalutazioni delle quote di partecipazione in società la cui valutazione è stata effettuata con il metodo del patrimonio netto trattandosi di immobilizzazioni già presenti nel patrimonio dell'Ente alla data del 31/12/2006. Le variazioni, in aumento, intervenute riguardano:

- per € 2.584,58 la rivalutazione della società CAT LATINA CONFCOMMERCIO SCRL;
- per € 992,92, la rivalutazione della società PALMER SCRL.

Trattamento di fine rapporto

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e dei contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.

Descrizione	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
Fondo trattamento di fine rapporto	6.754.494,44	-115.012,11	6.639.482,33
Fondo previdenza complementare	47.332,21	12.619,12	59.951,33
Totali	6.801.826,65	-102.392,99	6.699.433,66

La variazione del Fondo trattamento di fine rapporto è data dalla differenza tra i pagamenti avvenuti nel periodo per cessazioni dei rapporti di lavoro per € 343.042,12 e l'accantonamento dell'esercizio € 228.030,01.

La variazione del Fondo previdenza complementare pari a € 12.619,12 è relativo all'accantonamento dell'esercizio.

Debiti

Sono costituiti da:

Debiti	Saldo iniziale al 01/01/2022	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2022
Debiti verso fornitori	1.402.017,77	-289.347,71	1.112.670,06
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	137.348,30	179.327,30	316.675,60
Debiti v/organismi nazionali e comunitari	35.000,00	-	35.000,00
Debiti tributari e previdenziali	443.119,73	-137.367,78	305.751,95
Debiti verso Dipendenti	551.190,54	23.374,74	574.565,28
Debiti verso Organi istituzionali	21.078,45	34.304,99	55.383,44
Debiti per servizi c/terzi	37.576,98	70.202,25	107.779,23
Debiti diversi	6.293.999,29	760.297,59	7.054.296,88
Totali	8.921.331,06	640.791,38	9.562.122,44

DEBITI VERSO FORNITORI

L'importo pari a € 1.112.670,06 riguarda:

- Debiti relativi a forniture di beni e prestazioni di servizi per € 441.727,27;
- Fatture da ricevere per € 240.271,73;
- Fatture da ricevere non ancora inviate alla data di chiusura del bilancio consuntivo per € 430.671,06.

DEBITI V/ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE

L'importo pari a € 316.675,60 riguarda i debiti:

- verso Unioncamere per il saldo delle quote di partecipazione al fondo perequativo, per € 208.874,87;
- verso altri Enti per IFR da liquidare, € 94.943,96;
- verso Unioncamere per le spese anticipate all'Agenzia delle Entrate per i servizi inerenti la riscossione del diritto annuale 2020, € 12.856,77.

DEBITI V/ORGANISMI NAZIONALI E COMUNITARI

L'importo pari a € 35.000,00 riguarda i debiti:

- verso Comune Di Latina - 80^ Anniversario Città Di Latina, € 30.000,00;
- verso Enti e associazioni per quote associative e contributi, € 5.000,00.

DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI

L'importo pari a € 305.751,95 è relativo:

- per € 305.465,65 ai contributi e alle ritenute fiscali e previdenziali riferiti al mese di dicembre 2023 riversati all'Erario e agli Enti previdenziali di competenza il 16.01.2024;
- per € 286,30 al debito per l'IVA Split del mese di dicembre 2023.

DEBITI V/ DIPENDENTI

L'importo di € 574.565,28 si riferisce:

- ai debiti per le competenze del mese di dicembre 2023 (retribuzione straordinaria e indennità varie) per € 35.392,44;
- ai debiti per il pagamento delle progressioni economiche orizzontali, di indennità varie, delle somme residuali dei fondi per la produttività dei dipendenti, del fondo dirigenti e delle borse di studio per i figli dei dipendenti, che dovranno essere corrisposte a saldo nel corso del 2024 per € 494.395,84;
- al debito per il welfare integrativo per € 44.777,00.

DEBITI V/ORGANI ISTITUZIONALI

L'importo di € 55.383,44 si riferisce ai debiti per i compensi, oneri riflessi e rimborsi spese ai membri del Consiglio (€ 43.157,00) per compensi e rimborsi spese ai componenti della Giunta (€ 3.395,15), per rimborsi spese al Presidente (€ 81,00) per il compenso e gli oneri riflessi di un componente del Collegio dei Revisori dei conti (€ 4.882,50), verso i componenti delle commissioni operanti nell'Ente (€ 3.867,79).

DEBITI DIVERSI

L'importo pari a € 7.054.296,88 si riferisce:

- per € 503.584,54 al debito per rimborso all'Agenzia Entrate Riscossione (ex Equitalia):
 - 1) delle spese per le procedure esecutive poste in essere relativamente alle quote di cui agli artt. 1 e 2 del DM MEF del 15 giugno 2015, previsto dall'art. 4, comma 2, del medesimo decreto in riferimento all'art. 1, comma 528, della l. 228, del 24 dicembre 2012 (annullamento crediti di importo fino a € 2.000,00 iscritti nei ruoli fino al 31 dicembre 1999);
 - 2) delle spese per rimborso procedure esecutive ai sensi dell'art. 4 D.L. 119/18 (stralcio dei debiti fino a € 1.000,00 affidati agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010);
 - 3) delle spese di notifica ex art. 4, comma 8, del D.L. n. 41/2021 su partite annullata ai sensi del suddetto art. 4, comma 1, del D.L. 119/2018. il tutto rateizzato per 20 annualità. L'aumento rispetto all'anno precedente è dovuto all'imputazione in tale sezione dei debiti della estinta Camera di Latina precedentemente pagati con l'utilizzo dei fondi rischi;
- per € 4.784.295,37 ai debiti per progetti ed iniziative varie, assunti a sostegno del settore imprenditoriale, come dettagliati nella nota integrativa;

- per € 385.728,15 ai debiti per versamenti da diritto annuale sanzioni e interessi da attribuire, annualità 2009-2023;
- per € 77.853,54 ai debiti verso altre CCIAA, connessi agli errati versamenti annualità 2011-2023 per diritto annuale, sanzioni e interessi;
- per € 1.302.835,28 ai debiti per versamenti da diritto annuale, sanzioni e interessi in attesa di regolarizzazione da parte dell'Agenzia delle Entrate.

DEBITI PER SERVIZI CONTO TERZI

L'importo pari a € 107.779,23 è riferito:

- al debito nei confronti della provincia di Latina per versamento al fondo di cogaranzia della convenzione Unionfidi, € 11.917,00;
- al residuo anticipo da utilizzare per il programma di vigilanza di mercato del 2018 € 2.643,56
- a un doppio versamento effettuato nel corso dell'anno 2020 dall'Agenzia delle Entrate Riscossione per i ruoli ante riforma, € 3.659,94 (presente anche nel 2022 e non ancora pagato in quanto non è ancora pervenuta formale richiesta da parte dell'Agenzia);
- a debiti v/diversi per sanzioni e bollettini erroneamente pagati nonché per decreti ingiuntivi liquidati dal Tribunale di Latina da riversare ai beneficiari, € 1.819,59;
- a un acconto versato per l'accesso alla procedura per la crisi da sovraindebitamento (€ 7.000,00);
- al rimborso per il progetto Excelsior 2022 e 2023 destinato al fondo personale non dirigente e dirigenza (€ 10.128,93);
- al rimborso dell'azienda speciale Informare della quota 2023 per l'espletamento delle funzioni di direttore generale del dr. di russo - quota fondo dirigenti 2024 (€ 20.928,11);
- al debito verso l'Agenzia delle entrate per l'imposta di bollo assolta in modo virtuale (€ 44.266,00)
- alle ritenute effettuate al personale c/terzi, € 5.416,10.

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
Fondo spese future	307.330,36	-33.693,67	273.636,69
Fondo rischi insolvenze	3.411.997,92	-	3.411.997,92
Fondo contenzioso	542.085,28	-418.602,94	123.482,34
Fondo rischi	428.311,44	-17.788,69	410.522,75
Fondo rischi altre partecipate	13.239,94	-	13.239,94
Fondo spese future iniziative economiche	84.500,00	-20.000,00	64.500,00

Fondo svalutazione crediti	6.955,79	-	6.955,79
Fondo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016 e smi	8.221,62	-5.815,50	2.406,12
Fondo accantonamento versamenti da contenimento leggi tagliaspese	-	428.470,32	428.470,32
Totali	4.802.642,35	-67.430,48	4.735.211,87

Il Collegio ha verificato la congruità dei predetti fondi per rischi ed oneri.

Si rileva che il decremento intervenuto nel *Fondo Spese Future* è dovuto:

	Variazioni +/-
Utilizzo fondo per liquidazione indennità organi camerali e conguagli contrattuali intervenuti nel corso dell'anno	-163.693,67
Accantonamenti a seguito di rinnovo contrattuale per adeguamenti degli stipendi tabellari e delle quote relative all'indennità di fine servizio spettanti al personale camerale	130.000,00
Totali	-33.693,67

Il *fondo rischi insolvenze* è rimasto invariato

Il *fondo contenzioso* si riferisce esclusivamente agli importi accantonati per far fronte alle sentenze sfavorevoli all'Ente per il contenzioso in corso sull'incarico conferito nel 1998 per la riscossione del diritto annuale. Il contenzioso di cui sopra ha trovato finalmente una risoluzione bonaria mediante un accordo transattivo con il professionista, come da delibera di Giunta n. 14, del 21 febbraio 2023, quindi, il fondo è stato utilizzato a tale scopo per € 468.882,75. A fine esercizio si è proceduto a riallocare nel fondo le somme destinate ad altri contenziosi, precedentemente allocate nel Fondo Rischi, per € 50.279,81.

Le variazioni intervenute nel *fondo rischi* sono dovute:

	Variazioni +/-	
Spese legali non previste	-7.508,88	- 57.788,69
Riallocazione somme nel Fondo Contenzioso	-50.279,81	
Accantonamento per far fronte a eventuali rimborsi richiesti dall'Agenzia Entrate Riscossione, sia per le quote residue delle definizioni automatiche delle quote di discarico per inesigibilità riferite ad annualità pregresse, che per spese relative a ulteriori definizioni agevolate		40.000,00
Totali		-17.788,69

Il *fondo rischi altre partecipate* è rimasto invariato.

Il *fondo spese future iniziative economiche* ha registrato un decremento di € 20.000,00, dovuto ai pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio per le iniziative economiche provenienti dai bilanci delle preesistenti Camere di Commercio.

Il *fondo svalutazione crediti* è rimasto invariato.

Fondo ex articolo 113 D.lgs. n. 50/2016 e smi

Come prescritto dall'art. 113 del Codice degli appalti pubblici, è stato costituito a suo tempo il **FONDO EX ARTICOLO 113 D.LGS N. 50/2016 E SMI** con risorse finanziarie in misura pari al 2 per cento sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Il fondo è stato utilizzato per € 5.815,50 per la liquidazione degli incentivi destinati ai dipendenti.

Fondo accantonamento versamenti da contenimento leggi tagliaspese

L'Ente ha provveduto a creare tale fondo in base alla sentenza della Corte Costituzionale n. 210 del 14 ottobre 2022, che ha dichiarato l'illegittimità, per gli enti camerali, dell'obbligo di riversamento al bilancio dello stato dei risparmi derivanti dalle regole di contenimento della spesa, come diffusamente spiegato sia in sede di Relazione Previsionale e Programmatica, che in sede di aggiornamento al preventivo economico 2023. La sentenza copre l'arco temporale 2017-2019, mentre, con la Legge di bilancio 2020 sono state introdotte norme sostitutive di quelle impugnate che, pur prevedendo il medesimo obbligo, la Corte non ha potuto esaminare perché non erano oggetto del ricorso originario. Nel frattempo, a seguito di decreto ministeriale del 9 giugno 2023, sono state introitate dalla Camera le somme relative al versamento anno 2017.

Per i versamenti futuri, in attesa di pronunciamenti legislativi in merito al mantenimento o meno dell'obbligo di versamento delle somme, l'Unioncamere nazionale ha al tempo contattato sia il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, sia il Ministero dell'Economia e delle Finanze, per definire in breve tempo la questione relativa al versamento dei risparmi di spesa per le annualità a partire dal 2020, confermando quanto già comunicato per le vie brevi, che in via provvisoria le Camere di commercio non avrebbero effettuato i versamenti delle somme, accantonando tuttavia le risorse in un apposito fondo di bilancio. Non avendo ottenuto riscontro, l'Unioncamere ha suggerito, con nota n. 14864, del 13 giugno u.s., di adottare i comportamenti comunicati ai Ministeri, non procedendo quindi al versamento, in attesa della definitiva soluzione della vicenda.

Successivamente, l'Ente camerale, con deliberazione della Giunta n. 64 del 25 settembre 2023, ha autorizzato la proposizione, innanzi al Tribunale Civile di Roma, di un'azione giudiziaria, insieme ad Unioni Regionali ed ad altre Camere di Commercio, finalizzata all'accertamento dell'insussistenza dell'obbligo di riversamento al Bilancio dello Stato delle somme corrispondenti ai risparmi di spesa conseguiti in attuazione delle disposizioni sul contenimento della spesa pubblica ed alla restituzione delle somme riversate ad oggi, in

attuazione del disposto di cui all'art.1, comma 594, della Legge n.160/2019, azione giudiziaria nell'ambito della quale verrà sollevata anche la questione di legittimità costituzionale della predetta norma con riferimento agli artt.3 e 97 della Costituzione.

In ragione di ciò, la Camera, pur avendo inviato entro il 30 aprile 2023 al MEF, per conto della Presidente del Collegio, la scheda di monitoraggio dei versamenti di spesa ai sensi delle circolari ministeriali, si è allineata alle indicazioni di Unioncamere e non ha effettuato il versamento, accantonando le somme dovute (€ 428.470,32) nel fondo appositamente creato.

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

In ottemperanza della nota dell'allora MISE (oggi MIMIT), n. 532625 del 5.12.2017, al fine di rispettare il principio della competenza economica dei costi per la realizzazione dei progetti connessi all'incremento del diritto annuale il cui corollario principale è la correlazione costi-ricavi, in base alla quale i costi devono essere associati ai relativi ricavi da iscrivere nel medesimo esercizio dell'imputazione dei costi, la Camera ha provveduto a rilevare un risconto passivo, per rinviare all'esercizio 2024 la parte di provento da diritto annuale da destinare alla copertura dei costi delle attività non svolte nell'esercizio 2023 per il progetto "Formazione Lavoro", pari ad € 207.506,63.

CONTO ECONOMICO

Per quanto riguarda le voci più significative del **Conto Economico**, il Collegio rileva quanto segue.

Per un'analisi più approfondita si riporta il conto riclassificato confrontando l'esercizio 2023 con i dati dell'esercizio 2022.

Riclassificato confrontando il 2023 con dati 2022	2022	2023	Variazione	Variazione %
	(EURO)	(EURO)		
PROVENTI CORRENTI				
Diritto annuale	12.895.253,53	13.573.291,52	678.037,99	5,26%
Diritti di segreteria	4.013.551,61	4.606.015,98	592.464,37	14,76%
Altri proventi correnti	586.490,06	596.184,30	9.694,34	1,65%
Variazione rimanenze	-4.234,21	-21.317,56	-17.083,35	403,46%
Totale proventi correnti	17.491.060,99	18.754.174,34	1.263.113,35	7,22%
ONERI DI STRUTTURA				
Personale	-4.830.861,69	-4.502.834,57	-328.027,12	-6,79%
Funzionamento (- quote associative)	-2.954.318,03	-2.859.588,95	-94.729,08	-3,21%

Totale oneri di struttura	-7.785.179,72	-7.362.423,52	-422.756,20	-5,43%
Ammortamenti e accantonamenti	-5.810.685,24	-6.314.529,92	503.844,68	8,67%
MARGINE OPERATIVO DELLA GESTIONE CORRENTE	3.895.196,03	5.077.220,90	1.182.024,87	30,35%
Interventi di promozione economica				
Quote associative Organismi sistema camerale	-476.157,13	-479.638,34	-3.481,21	0,73%
Spese per iniziative promozionali	-4.137.644,37	-4.777.363,50	-639.719,13	15,46%
Totale spese iniziative promozionali	-4.613.801,50	-5.257.001,84	-643.200,34	13,94%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	-718.605,47	-179.780,94	538.824,53	-74,98%
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	57.462,11	29.245,53	-28.216,58	-49,10%
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	1.781.323,99	2.508.465,31	727.141,32	40,82%
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA	-3.217,70	-6.562,35	-3.344,65	103,95%
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	1.116.962,93	2.351.367,55	1.234.404,62	110,51%
SALDO ISTITUTO CASSIERE AL 31/12	23.363.347,99	25.136.099,63	1.772.751,64	7,59%

GESTIONE CORRENTE

Nella tabella sottostante si riportano le variazioni delle voci del consuntivo 2023 rispetto alle analoghe voci del preventivo economico aggiornato relativo al medesimo anno 2023

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	PREVENTI ECONOMICO AGGIORNATO ANNO 2023	CONSUNTIVO 2023	DIFFERENZA	VARIAZIONE %
GESTIONE CORRENTE				
A) PROVENTI CORRENTI				
1. diritto annuale	12.890.253,53	13.573.291,52	683.037,99	5,30%
2. diritti di segreteria	4.183.000,00	4.606.015,98	423.015,98	10,11%
3. contributi trasferimenti e altre entrate	640.777,77	573.443,26	-67.334,51	-10,51%
4. Proventi della gestione di beni e servizi	39.000,00	22.741,14	-16.258,86	-41,69%
5. variazione delle rimanenze	-	-21.317,56	-21.317,56	
TOTALE PROVENTI CORRENTI (A)	17.753.031,30	18.754.174,34	1.001.143,04	5,64%
B) ONERI CORRENTI				
6. Personale	4.899.510,00	4.502.834,57	-396.675,43	-8,10%
7. funzionamento	3.797.422,99	3.339.227,29	-458.195,70	-12,07%
8. interventi economici	6.409.097,20	4.777.363,50	-1.631.733,70	-25,46%
9. Ammortamenti e accantonamenti	5.847.153,16	6.314.529,92	467.376,76	7,99%

TOTALE ONERI CORRENTI (B)	20.953.183,35	18.933.955,28	-2.019.228,07	-9,64%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B)	-3.200.152,05	-179.780,94	3.020.371,11	-94,38%

Valore della produzione

Il **Valore della Produzione** al 31 dicembre 2023 è di euro 18.754.174,34 ed è così composto:

Valore della produzione		31/12/2023
1) Diritto annuale		13.573.291,52
diritto annuale	11.138.548,61	
sanzioni da diritto annuale	1.475.227,74	
interessi moratori da diritto annuale	959.515,17	
restituzione diritto annuale	-	
2) Diritti di segreteria		4.606.015,98
3) Contributi trasferimenti ed altre entrate		573.443,26
4) Proventi di gestione di beni e servizi		22.741,14
5) Variazioni delle rimanenze		-21.317,56
Totale		18.754.174,34

Si registra un incremento dei proventi rispetto all'anno precedente del 7,22%.

La voce *Diritto annuale*, per il triennio 2023-2025, comprende anche l'aumento del 20% degli importi dei proventi da diritto annuale, come previsto dal nuovo testo del comma 10 dell'art. 18 della legge 580/1993. Tale aumento è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 25 ottobre 2022, subordinatamente all'autorizzazione da parte del Ministero competente, avvenuta con decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy 23 febbraio 2023, entrato in vigore il 17 aprile.

L'importo dell'aumento rispetto al 2022 è da imputare prevalentemente al ricalcolo degli interessi sui crediti da diritto annuale sulla base del nuovo tasso di interesse, notevolmente incrementato rispetto al precedente esercizio (dall'1,25% al 5%).

Tra i *diritti di segreteria* figurano i diritti sugli atti e sui certificati e le sanzioni amministrative. La voce principale riguarda il Registro delle imprese per un importo pari a € 4.250.326,71. Il notevole aumento dei diritti di segreteria del Registro Imprese è riconducibile alle disposizioni del decreto interministeriale 11 marzo 2022, n. 55 (MIMIT) in materia di comunicazione, accesso e consultazione dei dati e delle informazioni sulla titolarità effettiva (sono state lavorate infatti 10.305 pratiche presso la sede di Latina ed 8.523 presso la sede di Frosinone). Il decreto ministeriale è stato seguito da altri provvedimenti, ultimo dei quali, il decreto ministeriale del 29 settembre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 9 ottobre 2023, che ha confermato l'avvio del Registro dei titolari effettivi, fissando il termine ultimo per l'adempimento all'11 dicembre 2023; ciò ha determinato l'invio di numerose pratiche in tal senso e la richiesta di nuovi dispositivi di firma digitale.

La voce "*contributi e trasferimenti ed altre entrate*" comprende le seguenti categorie

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazione
Contributi e Trasferimenti	62.725,96		-62.725,96
Contributi Fondo Perequativo		97.080,00	97.080,00
Rimborsi da Regione per attività delegate	335.054,78	329.562,21	-5.492,57
Rimborso spese personale distaccato	37.080,99	36.250,36	-830,63
Riversamento avanzo aziende speciali	24.209,75	13.777,77	-10.431,98
Affitti attivi	45.270,00	45.540,00	270,00
Rimborsi e recuperi diversi	61.399,89	51.232,92	-10.166,97
Totale	565.741,37	573.443,26	7.701,89

Tra contributi trasferimenti ed altre entrate figurano quali importi rilevanti i contributi di Unioncamere Lazio per progetti del Fondo Perequativo, per un totale di € 97.080,00 e i rimborsi da Regione per attività delegate per € 329.562,21, riguardanti i rimborsi delle spese sostenute dall'Ente, per il funzionamento della Commissione Provinciale per l'Artigianato, per conto della Regione Lazio, i rimborsi dall'Unioncamere per il personale distaccato per aspettative sindacali, per € 36.250,36, i rimborsi e recuperi diversi, attribuiti per convenzione ai servizi di supporto, pari ad € 51.232,92, tra i quali confluiscono i rimborsi da parte dell'azienda speciale INFORMARE per l'uso di sedi site in Frosinone per le attività, i rimborsi derivanti dalla sottoscrizione di convenzioni con Unioncamere nazionale.

I proventi per servizi commerciali, pari complessivamente a € 22.741,14, comprendono i ricavi per i servizi di mediazione e conciliazione, le attività del servizio metrico e quelle dell'Organismo di composizione delle crisi da Sovraindebitamento.

La variazione delle rimanenze è dovuta alla minore giacenza delle TokenDNA wireless.

Costi della produzione

I **Costi della produzione** ammontano ad euro 18.933.955,28, come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni	Variazioni %
Prestazione servizi	1.837.104,98	1.720.564,52	-116.540,46	-6,34%
Quote associative	476.157,13	479.638,34	3.481,21	0,73%
Godimento beni di terzi	18.588,30	3.800,59	-14.787,71	-79,55%
Organi istituzionali	239.787,68	281.789,87	42.002,19	17,52%
Spese per il personale	4.830.861,69	4.502.834,57	-328.027,12	-6,79%
Interventi economici	4.137.644,37	4.777.363,50	639.719,13	15,46%
Ammortamenti	96.648,08	106.881,31	10.233,23	10,59%
Accantonamenti per rischi	170.000,00	170.000,00	-	-
Svalutazione crediti	5.544.037,16	6.037.648,61	493.611,45	8,90%
Oneri diversi di gestione	858.837,07	853.433,97	-5.403,10	-0,63%
Totale	18.209.666,46	18.933.955,28	724.288,82	3,98%

La diminuzione delle PRESTAZIONE DI SERVIZI è imputabile, principalmente, alle spese legali.

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni	Variazioni %
Quote associative	476.157,13	479.638,34	3.481,21	0,73%
Organi istituzionali	239.787,68	281.789,87	42.002,19	17,52%

Le QUOTE ASSOCIATIVE si riferiscono ai costi sostenuti dall'Ente per il contributo al fondo perequativo ex legge 580/93 (€ 212.887,67) per i contributi associativi ad Unioncamere Nazionale (€ 229.108,79) ed il contributo consortile ad Infocamere SCpA (€ 37.641,88).

La voce ORGANI ISTITUZIONALI comprende l'intera spesa per i componenti gli organi collegiali dell'Ente.

Le differenze in aumento sono dovute principalmente al fatto che il ripristino delle indennità agli organi, reintrodotta con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 13 marzo 2023, è avvenuto con decorrenza 1 marzo 2022, quindi per dieci mensilità, rispetto alle ordinarie dodici mensilità erogate nell'esercizio 2023, con puntuale imputazione, quindi, sia degli importi delle indennità che degli oneri riflessi degli organi camerali, mentre nel 2022 sono stati accantonati gli importi residuali degli stanziamenti previsti nell'aggiornamento del Preventivo economico 2022, imputandoli di massima tra le varie voci di costo.

La voce GODIMENTO DI BENI DI TERZI si riferisce alla spesa sostenuta dalla Camera per il noleggio di attrezzature. Presenta una riduzione di € 14.787,71 dovuta alla cessazione del contratto di locazione dell'unità immobiliare sita in viale Umberto I n. 62-64.

SPESE PER IL PERSONALE

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni	Variazioni %
Competenze al personale	3.421.636,04	3.312.436,21	-109.199,83	-3,19%
oneri sociali	837.014,17	837.592,22	578,05	0,07%
accantonamenti al TFR	512.219,71	263.904,31	-248.315,40	-48,48%
Altri costi	59.991,77	88.901,83	28.910,06	48,19%
TOTALE	4.830.861,69	4.502.834,57	-328.027,12	-6,79%

La voce riguarda l'intera spesa per il personale dipendente di ruolo comprensiva delle retribuzioni mensili, lavoro straordinario, fondo di produttività, retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti e gli oneri sociali.

La diminuzione, rispetto all'esercizio precedente, è riconducibile principalmente agli aumenti contrattuali intervenuti, nel corso del precedente esercizio, in seguito alla firma del CCNL 2019/2021, e all'adeguamento del trattamento all'aumento del tasso di inflazione che, sempre nel corso del precedente esercizio, aveva innalzato il coefficiente Istat di rivalutazione dei debiti di fine rapporto; un contributo alla contrazione della

spesa rispetto all'esercizio precedente è comunque anche dovuto al turn over del personale (si rammenta in particolare il pensionamento di un dirigente).

Gli INTERVENTI ECONOMICI riguardano le spese sostenute nel corso dell'esercizio per le iniziative promosse a vario titolo dall'Ente, sia in forma di interventi diretti, sia attraverso la partecipazione ad interventi e manifestazioni organizzate da terzi, sia in forma di erogazione di contributi.

Rispetto alle previsioni si evidenzia una riduzione degli interventi per le iniziative di promozione economica sia per economie conseguite nella loro realizzazione che per mancata/parziale attuazione.

INTERVENTI ECONOMICI PER IL SOSTEGNO DELL'ECONOMIA LOCALE PER L'ANNO 2023		STANZIAMENTO BUDGET	UTILIZZO BUDGET
PRIORITA' (A): FAVORIRE IL CONSOLIDAMENTO E LO SVILUPPO DELLA STRUTTURA DEL SISTEMA ECONOMICO LOCALE -COMPETITIVITA' DEL TERRITORIO.		€ 1.505.000,00	€ 1.305.868,88
Obiettivo strategico (A1): valorizzare le peculiarità/potenzialità del territorio		€ 1.350.000,00	€ 1.246.600,00
Ambito progettuale: governance e sviluppo locale			
AA101	Iniziative per la governance e lo sviluppo locale attraverso azioni tese alla realizzazione di progettualità a favore del sistema territorio ed al raccordo funzionale tra le imprese e gli Enti	€ 10.000,00	€ 0,00
Ambito progettuale: promozione del turismo e della cultura			
AA102	Sostegno ad eventi e iniziative di promozione territoriale organizzati da terzi	€ 400.000,00	€ 346.600,00
AA104	Iniziative a supporto delle aggregazioni d'impresa	€ 40.000,00	€ 0,00
AA105	Iniziative di sostegno alle imprese del settore turistico	€ 900.000,00	€ 900.000,00
Obiettivo strategico (A2): valorizzare e promuovere le produzioni agroalimentari e/o artigianali		€ 75.000,00	€ 35.348,80
Ambito progettuale: peculiarità artigianali/eccellenze agroalimentari locali			
AA201	Iniziative di valorizzazione delle peculiarità artigianali ed eccellenze agroalimentari locali	€ 20.000,00	€ 0,00
AA202	Attività Organismo di controllo produzioni DOP, IGT e DOCG	€ 5.000,00	€ 408,00
AA203	Azioni di sostegno e valorizzazione della filiera florovivaistica del territorio	€ 50.000,00	€ 34.940,80
Obiettivo strategico A3: diffondere l'informazione economico-statistica ed implementare metodologie e sistemi di rilevazione per l'analisi di tematiche d'interesse per il territorio			
Ambito progettuale: informazione economico-statistica			
AA301	Osservazione e diffusione dell'informazione economica, anche delle attività camerali, attraverso studi, analisi e iniziative convegnistiche	€ 80.000,00	€ 23.920,08
PRIORITA' (B): SOSTENERE LA COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE		€ 2.364.097,20	€ 1.735.567,53
Obiettivo strategico (B1): Sviluppare e valorizzare la presenza delle imprese provinciali sul mercato nazionale ed internazionale		€ 423.493,52	€ 400.000,00
Ambito progettuale: supporto alle PMI			
BB102	Iniziative a favore dell'imprenditoria femminile	€ 20.000,00	€ 0,00
BB103	Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I. (progetto triennale finanziato con l'incremento del 20% del Diritto Annuale)	€ 403.493,52	€ 400.000,00
Obiettivo strategico (B2): promuovere la cultura d'impresa, l'orientamento al lavoro, la digitalizzazione, l'innovazione e supportare la creazione d'impresa		€ 981.543,68	€ 604.097,96

Ambito progettuale: formazione, assistenza e supporto			
BB201	La doppia transizione: digitale ed ecologica (progetto triennale finanziato con l'incremento del 20% del Diritto Annuale)	€ 706.987,05	€ 567.240,00
BB202	Formazione Lavoro (progetto triennale finanziato con l'incremento del 20% del Diritto Annuale)	€ 236.556,63	€ 29.050,00
BB204	Iniziative per lo sviluppo tecnologico del tessuto industriale, in sinergia con il sistema universitario	€ 30.000,00	€ 0,00
BB205	Servizio di fatturazione elettronica PA e B2B	€ 8.000,00	€ 7.807,96
Obiettivo strategico (B3): sostenere l'impresa locale attraverso il supporto all'attività di organismi esterni nonché mediante progetti del fondo perequativo unioncamere		€ 959.060,00	€ 731.469,57
Ambito progettuale: organismi esterni, progettualità Fondo perequativo			
BB301	Partecipazione ad organismi strutturali all'attività di sostegno all'impresa	€ 319.060,00	€ 295.389,57
BB302	Attuazione dei progetti approvati dal Fondo Perequativo Unioncamere	€ 140.000,00	€ 97.080,00
BB303	Sostegno ad eventi ed iniziative di promozione economica organizzate da terzi	€ 400.000,00	€ 339.000,00
BB304	Progetti cofinanziati da Enti/Organismi regionali	€ 100.000,00	€ 0,00
PRIORITA' (C): COMPETITIVITA' DELL'ENTE		€ 225.000,00	€ 152.927,09
Obiettivo strategico (C1): Valorizzare gli strumenti di regolazione del mercato, di giustizia alternativa, di tutela del consumatore e in materia di sovraindebitamento		€ 40.000,00	€ 10.185,87
Ambito progettuale: gestione e promozione dei servizi			
CC101	Svolgimento dell'attività di mediazione, conciliazione, arbitrato, gestione delle crisi di sovraindebitamento e composizione negoziata assistita della crisi d'impresa, con iniziative di promozione dei servizi	€ 20.000,00	€ 5.588,58
CC102	Etichettatura prodotti	€ 10.000,00	€ 1.220,00
CC103	Iniziative di promozione dell'Arbitrato (Camera Arbitrale)	€ 10.000,00	€ 3.377,29
Obiettivo strategico (C2): Svolgere le attività dirette alla semplificazione amministrativa, e-governement e al miglioramento continuo dei servizi, comprese le attività di comunicazione e di giustizia alternativa.		€ 185.000,00	€ 142.741,22
Ambito progettuale: Tempestività ed efficienza			
CC201	Miglioramento della tempestività ed efficienza nell'erogazione dei servizi telematici attraverso idonea informazione/formazione agli utenti del Registro delle Imprese, (utilizzo di Comunica e Starweb) con iniziative ed eventi.	€ 5.000,00	€ 0,00
Ambito progettuale: Efficacia ed accessibilità dei servizi			
CC202	Potenziamento dei servizi innovativi (start-up, SPID e dispositivi di firma digitale), sviluppo e diffusione degli strumenti telematici di accesso ai servizi camerali attraverso idonee iniziative, formative ed informative, rivolte altresì a favorire una migliore funzionalità dei SUAP comunali telematici avviati in applicazione del DPR 160/2010	€ 180.000,00	€ 142.741,22
PRIORITA' (D): AZIENDA SPECIALE		€ 2.315.000,00	€ 1.583.000,00
Ambito progettuale: iniziative di promozione economica dell'azienda speciale			
DD101	Contributo all'attività dell'Azienda Speciale per il raggiungimento degli obiettivi strategici camerali nell'ambito delle priorità individuate	€ 2.315.000,00	€ 1.583.000,00
TOTALE INTERVENTI ECONOMICI		€ 6.409.097,20	€ 4.777.363,50

Gli AMMORTAMENTI riguardano le immobilizzazioni materiali e immateriali e sono così suddivisi:

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	260,66	1.452,46	1.191,80
Amm. Immobilizzazioni materiali	96.387,42	105.428,85	9.041,43

TOTALE	96.648,08	106.881,31	10.233,23
---------------	------------------	-------------------	------------------

Gli ACCANTONAMENTI PER RISCHI riguardano

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Accantonamento fondo spese future per adeguamenti contrattuali a seguito del nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-2021 e di indennità di fine servizio	130.000,00	130.000,00	-
Accantonamento Fondo Rischi per l'eventuale richiesta da parte dell'Agenzia delle Entrate Riscossione, sia per le quote residue delle definizioni automatiche delle quote di discarico per inesigibilità riferite ad annualità pregresse, che per spese relative a ulteriori definizioni agevolate	40.000,00	40.000,00	-
TOTALE	170.000,00	170.000,00	-

ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti Diritto Annuale	5.544.037,16	6.037.648,61	493.611,45
TOTALE	5.544.037,16	6.037.648,61	493.611,45

Per l'accantonamento al Fondo svalutazione crediti da diritto annuale si rinvia a quanto più dettagliatamente descritto nel paragrafo dei crediti da D.A.

Riclassificato confrontando il 2023 con dati 2022	2022	2023	Variazione
	(EURO)	(EURO)	
Totale proventi correnti	17.491.060,99	18.754.174,34	1.263.113,35
Totale oneri di struttura	-7.785.179,72	-7.362.423,52	422.756,20
Ammortamenti e accantonamenti	-5.810.685,24	-6.314.529,92	-503.844,68
MARGINE OPERATIVO DELLA GESTIONE CORRENTE	3.895.196,03	5.077.220,90	1.182.024,87

Confrontando il bilancio dell'anno 2023 con quello relativo all'anno 2022, si rileva un incremento del margine operativo lordo della gestione corrente derivante soprattutto da:

- un incremento del diritto annuale e dei diritti di segreteria, come dettagliatamente specificato in precedenza;

- il decremento degli oneri legali, legati all'annosa controversia che ha visto coinvolta la preesistente Camera di Commercio di Frosinone, conclusasi con una definizione bonaria nei primi mesi del 2023 a saldo e stralcio di ogni pretesa e delle spese per il personale per € 328.027,12.

GESTIONE FINANZIARIA

Nella tabella sottostante si riportano le variazioni delle voci del consuntivo 2023 rispetto alle analoghe voci del preventivo economico aggiornato relativo al medesimo anno 2023:

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2023	CONSUNTIVO 2023	VARIAZIONI
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10. Proventi finanziari	62.000,00	39.330,51	-22.669,49
11. oneri finanziari	-14.000,00	-10.084,98	-3.915,02
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA (C)	48.000,00	-29.245,53	-18.754,47

Proventi finanziari

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Interessi attivi c/c tesoreria	412,84	1.187,17	774,33
Interessi su prestiti al personale	25.204,11	23.612,65	-1.591,46
Altri interessi attivi	41.954,87	14.530,69	-27.424,18
Totale	67.571,82	39.330,51	-28.241,31

Gli altri interessi attivi riguardano gli ulteriori interessi moratori maturati sulle annualità di diritto annuale per le quali sono stati emessi dei ruoli.

Oneri finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Interessi passivi	-	-	-
oneri finanziari	10.109,71	10.084,98	-24,73
Totale	10.109,71	10.084,98	-24,73

Si registra, quindi, l'apporto positivo della gestione finanziaria per € 29.245,53.

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Proventi finanziari	67.571,82	39.330,51	-28.241,31
oneri finanziari	-10.109,71	-10.084,98	24,73
Totale	57.462,11	29.245,53	-28.216,58

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA

Rettifiche positive

Non sono presenti

Rettifiche negative

Nell'esercizio è stata rilevata la svalutazione della società Aeroporto di Frosinone SpA

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Svalutazioni di partecipazioni	3.217,60	6.562,35	3.344,65

GESTIONE STRAORDINARIA

Nella tabella sottostante si riportano le variazioni delle voci del consuntivo 2023 rispetto alle analoghe voci del preventivo economico aggiornato relativo al medesimo anno 2023:

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2023	CONSUNTIVO 2023	VARIAZIONI
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12. proventi straordinari	200.000,00	2.901.369,13	2.701.369,13
13. Oneri straordinari	200.000,00	392.903,82	192.903,82
RISULTATO STRAORDINARIA (D) GESTIONE	-	2.508.465,31	2.508.465,31

Proventi e oneri straordinari

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Sopravvenienze attive	880.314,91	1.743.018,33	862.703,42
Sopravvenienze attive per diritto annuale, interessi diritto annuale e sanzioni diritto annuale	1.100.936,08	1.158.350,80	57.414,72
Plusvalenze da Alienazioni	300,00	-	-300,00
Totale proventi straordinari	1.981.550,99	2.901.369,13	919.818,14
Minusvalenze da Alienazioni	-	-	-
Sopravvenienze passive	73.076,43	298.063,88	224.987,45

Sopravvenienze passive per diritto annuale	127.150,57	94.839,94	-32.310,63
Totale oneri straordinari	200.227,00	392.903,82	192.676,82
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	1.781.323,99	2.508.465,31	727.141,32

Le somme iscritte come *sopravvenienze attive* sono dovute

Descrizione	31/12/2023
trasferimento fondi derivanti da piano di riparto del bilancio finale di liquidazione dell'Unione regionale	800.725,00
rimborsi alle camere di commercio ai rimborsi alle camere di commercio delle somme derivanti dalle riduzioni di spesa versate ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello stato, con riferimento all'annualità 2017, in attuazione della sentenza della corte costituzionale (decreto MIMIT 9 giugno 2023)	393.591,02
riduzione di contributi concessi alle PMI a seguito di minori rendicontazioni rispetto alla sovvenzione concessa o di rinunce al contributo da parte delle stesse imprese	396.809,92
eliminazione di debiti per iniziative, contributi e fatture non pervenute	47.769,21
conguaglio di costi di alcune commesse del 2022 (IC Outsourcing)	43.097,97
rimborso IMU non dovuta relativa agli anni 2016/2019, dal Comune di Latina	21.626,00
premio ordinario assegnato per il prog. 25 "GIOVANI E MONDO DEL LAVORO" del fondo di perequazione Unioncamere 2019-2020	11.630,00
recupero a carico di alcuni amministratori della preesistente Camera di Commercio di Frosinone di somme indebitamente pagate come da sentenza di condanna della corte dei conti n. 948/2016	2.989,90
riscossione di sanzioni ex-UPICA	15.665,67
sopravvenienze di varia natura	9.113,64
	1.743.018,33

Le somme iscritte a titolo di *sopravvenienze attive per diritto annuale, interessi diritto annuale e sanzioni diritto annuale* si riferiscono all'adeguamento del credito per diritto annuale, sanzioni e interessi esposto in contabilità alle risultanze del sistema DIANA, all'adeguamento del Fondo svalutazione crediti, all'incasso di interessi moratori sui ruoli emessi, a sopravvenienze attive da diritto annuale e sanzioni per incassi eccedenti il credito.

Descrizione	31/12/2023
Sopravvenienze attive per Diritto Annuale	691.674,28
Sopravvenienze attive per interessi Diritto Annuale	36.945,94
Sopravvenienze attive per sanzioni Diritto Annuale	429.730,58
	1.158.350,80

Le *sopravvenienze passive* si riferiscono:

Descrizione	31/12/2023
--------------------	-------------------

eliminazione dei crediti verso Unioncamere Lazio per minor contribuzione su progetti	190.861,50
Saldo della quota partecipazione al fondo perequativo anno 2020	102.431,04
Sopravvenienze passive di vario genere (tra cui eliminazione crediti iscritti in misura maggiore al dovuto, contributi previdenziali anni precedenti)	4.771,34
	298.063,88

Descrizione	31/12/2023
Sopravvenienze passive per Diritto Annuale	51.016,83
Sopravvenienze passive per interessi Diritto Annuale	3,55
Sopravvenienze passive per sanzioni Diritto Annuale	43.819,56
	94.839,24

Le somme iscritte a titolo di sopravvenienze passive per diritto annuale, interessi diritto annuale e sanzioni diritto annuale si riferiscono alle restituzioni di somme non iscritte in bilancio, all'allineamento del credito da diritto annuale degli anni 2019 e 2022 e all'istanza di rimborso delle somme imputate e riversate su partite oggetto di annullamento ai sensi dell'art. 4 C. 2 lettera B) del D.L. 119/2018 ex CCIAA Latina e Frosinone.

Come precedentemente evidenziato si è prodotto un **avanzo economico di € 2.351.367,55**.

Dall'analisi, poi, dei vari livelli di risultato si evince un risultato negativo della gestione corrente pari ad € 179.780,94, dovuta alla scelta dell'Ente camerale di assicurare le necessarie risorse a favore dell'economia provinciale.

Si sottolinea, come già fatto in passato, che la realizzazione dell'equilibrio economico e finanziario è garanzia della capacità di perseguire le finalità proprie di ogni amministrazione pubblica.

Con riferimento alle disposizioni del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 27 marzo 2013 e dell'art. 9 del D.P.C.M. 22 settembre 2014, il Collegio dei Revisori prende atto che, al bilancio d'esercizio sono allegati, costituendone parte integrante:

- la relazione sulla gestione, contenente apposito prospetto che evidenzia le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo un'articolazione per missioni e programmi sulla base degli indirizzi del citato D.P.C.M 18 settembre 2012, in adempimento dell'art. 13 del D. Lgs. 31 maggio 2011 n. 91 ed in coerenza con gli obiettivi ed i programmi prefissati dal Consiglio con la relazione previsionale e programmatica (art. 7 del D.M. 27 marzo 2013);
- i prospetti SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito in Legge 6 agosto 2008 n. 133 (art. 5 del D.M. 27 marzo 2013);
- il conto consuntivo in termini di cassa secondo la codifica SIOPE di cui all'art. 5, comma 3 ed all'art. 9, comma 2 del citato D.M. 27 marzo 2013 redatto per missioni, programmi e gruppi COFOG;
- il rendiconto finanziario in termini di liquidità di cui all'art. 6 del D.M. 27 marzo 2013, predisposto secondo quanto stabilito dai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo italiano di contabilità (art. 6 del D.M. 27 marzo 2013). Il Collegio dei Revisori attesta che il rendiconto finanziario si presenta coerente, nelle risultanze, con i prospetti SIOPE e con il conto consuntivo in termini di cassa;

- il conto economico riclassificato (allegato 11 del D.M. 27 marzo 2013)
- il prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs. 231/2002, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (art. 9 del DPCM 22 settembre 2014).

La liquidità attuale dell'ente risulta in aumento rispetto all'esercizio precedente e consente di finanziare con risorse proprie l'attuale piano degli investimenti.

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA DI CUI ALL'ART. 9 C. 1 E 2 DEL D.M. 27/03/2013

Il Conto consuntivo in termini di cassa suddivide le Entrate in base ai codici SIOPE e le Spese anche in base alla codificazione COFOG e quindi per Missione, Programma, Divisione e Gruppo. Il Consuntivo delle Entrate evidenzia un totale di € 17.019.986,91, mentre le uscite, suddivise in missioni, registrano un totale di € 15.247.235,27.

Il Flusso di cassa è quindi risultato positivo per € 1.772.751,64.

RAPPORTO SUI RISULTATI

Risulta redatto in conformità alle linee guida definite con D.P.C.M. 18/09/2012 ed attuate con D.M. 27/03/2013 ed è stato inserito nella Relazione sulla Gestione e sui Risultati.

PROSPETTI SIOPE DI CUI ALL'ART. 77 QUATER C. 11 DEL D.L. 25/06/2008 N° 112 E PREVISTO DAL D.M. 27/03/2013.

Come per il Conto Consuntivo di Cassa i prospetti SIOPE riportano i flussi in entrata ed in uscita per codice SIOPE. Le Entrate vengono suddivise sulla base delle seguenti tipologie: Diritti, Entrate da prestazione di servizi, Contributi e Trasferimenti correnti, Altre Entrate correnti, Entrate derivanti da alienazioni di beni, Operazioni Finanziarie e Entrate derivanti da accensioni di prestiti. Le uscite invece non sono classificate in base alla codificazione COFOG ma solo in base a quella SIOPE e le stesse sono suddivise in base alle seguenti tipologie: Personale, Acquisto di beni e servizi, Contributi e trasferimenti correnti, Altre spese correnti, Investimenti fissi, Contributi e trasferimenti per investimenti, Operazioni Finanziarie e Pagamenti da regolarizzare.

Tale documento evidenzia, nelle Entrate, un totale di € 17.019.986,91, mentre, nelle uscite, un totale di € 15.247.235,27. Il Flusso di cassa risulta quindi positivo per € 1.772.751,64.

RENDICONTO FINANZIARIO

Il Rendiconto finanziario analizza per gli esercizi 2022-2023 i flussi finanziari suddividendoli in base alla gestione reddituale, all'attività di investimento e di finanziamento, partendo dall'Avanzo/Disavanzo di gestione.

La gestione reddituale ha generato un flusso di cassa positivo sia nel 2022 (€ 2.190.053,01) che nel 2023 (1.992.462,51).

L'attività di investimento che aveva assorbito flussi finanziari nel 2022 per € 364.085,96, nel 2023 ha assorbito un flusso per € 221.429,39.

L'attività finanziaria infine non ha generato né assorbito flussi sia nel 2022 che nel 2023.

RICONCILIAZIONE CON DATI SIOPE	
Saldo 1.1.2023 Disponibilità liquide	23.374.508,16
Saldo 31.12.2023 Disponibilità liquide	25.145.541,28
Saldo rendiconto finanziario	1.771.033,12
Incassi del sistema SIOPE	17.019.986,91
Pagamenti del sistema SIOPE	15.247.235,27
Saldo incassi/pagamenti SIOPE	1.772.751,64
Differenza tra rendiconto finanziario e saldo SIOPE	1.718,52

La differenza tra il saldo desunto dal rendiconto finanziario e il saldo incassi/pagamenti SIOPE, pari ad euro 1.718,52, deriva dalla differenza tra il saldo iniziale e saldo finale del conto Banca c/incassi da regolarizzare, mentre i prospetti SIOPE contemplano solo il conto istituto cassiere.

RELAZIONE SUI RISULTATI

Prevista dall'art. 24 del DPR 254/05, è stata inserita nella Relazione sulla Gestione e sui Risultati

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Prevista dall'art. 7 del D.M. 27/03/2013, è stata inserita nella Relazione sulla Gestione e sui Risultati.

La Giunta, come richiesto dagli artt. 23 e 24 del DPR n. 254/05 e dal D.M. 27/03/2013, ha illustrato nella relazione sulla Gestione e sui Risultati le proprie valutazioni sull'andamento della gestione, individuando i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati dal Consiglio nella Relazione Previsionale e Programmatica, nonché i risultati del Piano degli Indicatori e dei Risultati Attesi.

ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO PREVISTA DALL'ART. 41 C. 1 D.L. 24/04/2014 N. 66

Il Collegio prende atto dell'attestazione redatta ai sensi dell'art. 41 c. 1 D.L. 24/04/2014 n. 66 in base alla quale i tempi medi di pagamento sono in anticipo di 4,718 giorni rispetto al limite dei 30 giorni fissati dal D.Lgs. 231/2001. Il dato esposto è estratto dal sistema di contabilità dell'Ente, che è tenuto a pubblicarlo nella sezione "amministrazione trasparente" del sito web istituzionale insieme a quello riportato dalla Piattaforma di Certificazione dei Crediti (PCC) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, che risulta essere pari a -12 giorni.

L'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa come risulta dal prospetto di seguito riportato:

DESCRIZIONE	2023 FR-LT	MEDIA TRIENNIO 2016-2018 FR-LT	differenza triennio 2016- 2018 con 2023
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
7) per servizi	1.633.907,41	1.893.726,59	259.819,18
b) acquisizione di servizi	1.517.698,79	1.790.160,81	272.462,02
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	0,00	11.090,40	11.090,40
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	116.208,62	92.475,38	-23.733,24
8) per godimento di beni di terzi	3.800,59	48.167,28	44.366,69
TOTALE	1.637.708,00	1.941.893,87	304.185,87

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti

- i risultati delle verifiche eseguite;
- attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili;
- verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio;
- verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti;
- accertato l'equilibrio di bilancio;

esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2023 da parte del Consiglio camerale.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Patrizia Cappai (Presidente)

Patrizia Cappai

Dott. Andrea Maria Felici (Componente)



Andrea Maria Felici
Ministero della
Transizione Ecologica
Dirigente
29.04.2024 10:52:31
GMT+01:00

Dott. Francesco Caldiero (Componente)

Firmato digitalmente da

FRANCESCO CALDIERO

CN = FRANCESCO CALDIERO
SerialNumber = TINIT-CLDFNC62H08H501T
C = IT